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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
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Oficio N°163/GAB/2023 Itapua do Oeste, 19 de Setembro de 2023.

Ao: Poder Legislativo Municipal

Exma. Senhora: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. Presidente da Camara Municipal.

Itapua do Oeste RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com 0S nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 74/2023, Superavit Financeiro, apurado em balango patrimonial de exercicio anterior,
vinculado a Portaria n° 4471/2021, cujo objeto € a Devolugao de saldo de Convénio, que entre
si celebram o GOVERNO DO ESTADO e 0 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE
ITAPUA DO OESTE, no valor de R$ 56.542,28 (Cinquenta e Seis Mil Quinhentos e Quarenta e
Dois Reais e Vinte e Oito Centavos), a fim de que vossas exceléncias apreciem € deliberem
sobre a matéria. Conforme solicitagao, no Mem. N° 381 JSEMSAU/2023.

Sem mais para 0 momento, renovamos 0S nossos protestos de elevada estima e

distinguida consideragao.
Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
...(3..9[‘}%!9;.@?1_92_3_1;3939;§.'__‘_e;M_-."_.‘E_EH?QQES‘EJQ-_SQY-_‘EE_ﬁ_NP_J_;Eé-.lﬁj.@lﬁif_’gg1_-__5_5_._._._._.__.._

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
& assmaues  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 20/09/2023 as 16:30, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
_ACTIXEIINS 2t 18 do Decreto 02 043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br‘
informando o ID 240975 e 0 codigo verificador 05C5CF57.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Mensagem 74 20/09/2023 240977
2 Projeto 74 20/09/2023 240978
3 Anexo 1 20/09/2023 240979
- 20/09/2023 240980

B ﬁnexo 2

Docto 1D: 240975 v1

OFICIO 163 de 20/09/2023, assinado na forma do Decreto n® 2 04312020 (1D: 240976 e CRC: 06C5CF57). Pag 11
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 74/2023

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de ltapua do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, 0 Projeto de Lei que trata sobre os N°. 74/2023, Propostas
n® Portaria n° 4471/20217, que entre si celebram 0O GOVERNO DO ESTADO e o FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, no valor de R$ 56.542,28
(Cinquenta e Seis Mil Quinhentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte e Oito Centavos), a fim de
que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre a matéria. Conforme Documentagao em
anexo.

A presente proposta tem por objeto a transferéncia voluntaria de recursos financeiros
pela entidade concedente, objetivando a Devolugido de Saldo de Convénio. Salientamos qué 0
projeto torna-se relevante para esta administragao.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, 0s recursos advirao de Superavit
Financeiro, previstos nos incisos |, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensao e dedicacédo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideragao e apreco.

‘ Itapua do Oeste, 19 de setembro de 2023.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/ O CEP: 76861-000
_ Contato: (69) 3231-2330 - Site: wwi. ‘@EH?EOFEE‘H&QOV-bL;QNf;E@E?l@J;%@QQQm'55“._

amees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ assmausa - EXECUTIVO MUNICIPAL, em 20/09/2023 as 16:30, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
~ ARETITETIa art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020. e R

1A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov_br,
informando o 1D 240977 e o codigo verificador A95C5354.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data 1D

1 oficoes 20/09/2023 240915

Docto ID: 240977 v1

Mensagem 74 (e 20/09/2023, 8s5inado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 240977 & CRC: AB5C5354). Pag: 11
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEIN®

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR  SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2023, NO
VALOR DE R$ 56.542,28, EM FAVOR DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit Financeiro,
na importancia R$ 56.542,28 (Cinquenta e Seis Mil Quinhentos e Quarenta e Dois Reais e
Vinte e Oito Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente credito, 0s recursos advirao de Superavit
Financeiro no valor de R$ 56.542,28 (Cinquenta e Seis Mil Quinhentos e Quarenta e Dois
Reais e Vinte e Oito Centavos), através de recebimento de convénio/ recursos vinculados,
Previstos nos incisos |, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo, em
conformidade com as disposigoes do artigo 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogando as disposicoes em
contrario.

Itapua do Oeste, 19 de setembro de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 -

Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
 Contato: (69) 3231-2330 - Site: W,-i‘_a_EE?EQ‘?,S},EL_FQ:QP_;PI;.C'.\LP».JJEQ;ZQL?.}@LQQPJE:EWM_ A

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ assmaruna  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 20/09/2023 as 16:30, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
i "SI 2t 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
5 informando o ID 240978 e o codigo verificador FD365BF1.

[
Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Memorando381 , 20/09/2023 241000
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 OFicO163 20/09/2023  2809/0
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Projeto 74 de 20/09/2023, assinada na forma do Decrelo ° 2.043/2020 (ID: 240078 e CRC: FD365BF 1) Pag. 112
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ESTADO DE RONDONIA %‘
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
ANEXO |
[UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

020506 - FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO CUSTEIO -
ATENCAO PRIMARIA.

10.302.0006.0031.0000 ITAPUA D' OESTE - SAUDE

Unidade Orgamentaria:

Funcional Programatica:

HUMANIZADA

Ficha: 737

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES RS 1.567,90

Fonte de Recurso: 0.2.500.00 Recursos ndo vinculados de impostos

Ficha: 738

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 3.580,25

Fonte de Recurso: '0.2._500.00 Recu'rslors__néo_ vinculados de impostos

Ficha: 739

4 4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE : R$ 77.119,97
0.2.632.00 - Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes

Fonte de Recurso: do Governo Estadual- referentes a Convénios e Outros Repasses

Vinculados a Saude.
Superavit Financeiro: R$ 56.542,28

Itapua do Oeste, 19 de setembro de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
M,._.___9Fﬂt@!@;@%&%@l—.@é@Q;§HEM¢%%E!£E!%SJ§;£9:QQMEJ@é-l@léé@i@%ﬂ;ﬁi,A, )

mpes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@] asssmarona  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 20/09/2023 as 16:30, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
~ATTITTIe ot 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

LA autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro_gov.br,
; informando o 1D 240979 e o codigo verificador 2A399000.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data 1D

1 OFicoiss B 20/09/2023 28097

Docto ID: 240979 v1

Anexo 1 de 20/08/2023, assinado na forma do Decreto n° 2 043/2020 (ID: 240979 e CRC: 2A399000). Pag. 11
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ESTADO DE RONDONIA %
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
ANEXO I
UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
: bk 020506 - FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO CUSTEIO -
Unidade Orgamentaria: ATENCAO PRIMARIA.
e 70.302.0006.0031.0000 ITAPUA D' OESTE - SAUDE
PRI HUMANIZADA
Ficha: 630
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RS 31.240,06
0.2.632.00 - Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes
Fonte de Recurso: do Governo Estadual- referentes a Convénios e Qutros Repasses
. | ~_Vinculados a Saude.
Ficha: 631
2 490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ‘R$ 17.895,54
0.2.632.00 - Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes
Fonte de Recurso: do Governo Estadual- referentes a Convénios e Outros Repasses

Vinculados a Saude.

Anulacao: R$- 49.135,54
ltapua do Oeste - RO, 19 de Setembro de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ assmausa  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 20/09/2023 as 16:30, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
"~ AETIYETI o1t 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 240980 e o cédigo verificador 09814A5A.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data 1D
1 OFICIO 163 20/09/2023 240975
2 OFICIO 164 20/09/2023 240981

Docto ID: 240980 v1

Anexa 2 de 20/09/2023, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 240980 & CRC: 09814A5A). Pag: 111



Prefeitura Municipal

ITAPUA DO OESTE

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SEMSAU

s'ismsnﬂ .. *ﬁJ’W

7z

Itapud do Oeste/RO, aos 17 de agosto de 2023.

Memorando n° 38 1/SEMSAU/SEMAP/2023

A Secretaria Municipal de Planejamento - SEMAP

[lustrissimo Senhor

Marcos Paiva Freitas

Secretario Municipal de Planejamento

Assunto: Encaminha solicitagéio abertura de crédito por superavit .

Ilustrissimo Senhor Secretdrio

Ao tempo em que lhe apresentamos nossos cumprimentos, valemo-nos da
ocasido para mui respeitosamente solicitar abertura de crédito por superavit conforme abaixo

especificado.

v Superavit no valor de R$ 56.542,28 (cinquenta ¢ seis mil e
quinhentos e quarenta e dois reais ¢ vinte oito centavos), recurso

oriundo a repasse Fundo a Fundo do Estado do Rondénia.

Justifico o que segue, considerando que houve a respectiva conclusdo do objeto relativo as
portarias em epigrafe, sendo assim solicito mui respeitosamente a criagdo do elemento de
despesas 44.90.93 e 33.90.93 — indenizagbes e restituigdes, para atendimento da portaria n°

4471/2021 para formalizar a prestagdo de conta do recurso recebido.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, certos de poder contar com
vossa compreensdo e colaboragdo, no anseio de zelar sempre pelo bom andamento e
prestagdio do servigo publico, despedimo-nos elevando sinceros votos de estima e aprego,

colocando-nos sempre a disposigdo para o que se fizer necessério. -

Miréio BruneChristo
Secretario Murticipal
Port. n® 78/2021

Prefeitura Municipal de Ilapud do Oeste — RO — Rua Ayrton Senna, n.° 1425, Setor 01 - CEP: 76861-000
E-mail semsauitapuadooeste@gmail.com Telefone ~ (69) 3231-2330 - ltapud do Qeste - RO

W48 |D: 241002 e CRC: 975F6728
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Municipio de Itapua do Oeste (.l 2%
63.761.936/0001-55 A 3
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO

www.itapuadooeste.ro.gov.br
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PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N2 074/2023

AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL
Parecer do relator da comissdo orgamento e financas

O relator da COMISSAO DE ORGAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapua do
oeste-RO no uso das suas atribuices legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 074/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 56.542,28 EM FAVOR DA
SECRETARIA DE SAUDE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissédo de
financa e orgamento dispde o artigo 219 inciso |l do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposicdes serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentarios publicos, a comissdo de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

A

RELATOR




PARECER DO PRESIDENTE O_a) 10t

a4J
PROJETO DE LEI N 074/2023 A

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapu3 do
oeste-RO no uso das suas atribui¢des legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termaos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 074/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE A BERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS$56.542,28 EM FAVOR SECRETARIA DE
SAUDE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
finanga e orgamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposi¢des serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentarios publicos, a comissio de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orcamentaria e financeiro;

Em reunido, com os membros com a comissdo de finangas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 074/2023, o presidente da comissdo de finangas e orcamentos juntamente com

relator e membro decide:

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o presidente e demais membros da comissdo opina a favor,
podendo ser analisado e votado em plenério.

SALA DAS COMISSOES, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

fidaa il

RELATOR




Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia

Poder Legislativo Fh.od.z2y
Comissdo de Educacdo, Cultura, Desporto e Satde. ‘ﬂ'{é

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: /2023
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE
R$ 56.542,28, EM FAVOR DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

1. INTRODUCAO

Trata-se de andlise técnica da comissdo permanente, por sua natureza ©
competéncia determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente

projeto de Lei tem iniciativa do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a
comissio de Constitui¢do, Redagdo e Justiga, que emitiu parecer favoravel pela

legalidade, constitucionalidade e forma.

DA ANALISE

O projeto de Lei visa sobre, «DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 56.542,28, EM FAVOR DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. Entendendo
haver interesse para administragdo piblica e sendo a matéria pertinente €

relevante, emite parecer favoravel pela aprovagao da matéria.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo . Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO) b sty R
Fone/Fax; (0XX69) 32312283 e-mail: TJoAno
admincamara@camaraitapuadooeste.com site: \

www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br f i |_. M
D D



Céamara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Ronddnia

e ..
Poder Legislativo (yf; ot
Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto e Saude. ﬂ

2. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e

legalidade, apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico
coletivo, apresentando legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos
apresentados nos pareceres técnico juridico e da Comiss@o de Constituigdo,

Redagio e Justiga, sendo pela APROVACAO da matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAQO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei /2023, que “DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORGAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 56.542,28, EM
FAVOR DA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, sendo

APROVADO por 03 votos favoraveis.

va S 3&,
LUCAS SANTANA‘fIUZA

Presidente

Fabio Junior da Silva Ferreira
Membro

M
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

L%
PROJETO DE LEI N°/2023 A od-2*
Autoria: Executivo Municipal 0.1%;

Inicialmente, faz-se necessdrio citar o parecer do relator. Vejamos:

. “O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des
conferidas no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os
termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n° /2023, de autoria do Poder

Executivo, que, 2023 “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORGAMENTO DE 2023, NO
VALOR DE R$ 56.542,28, EM FAVOR DA SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
nroposicdes serdo distribuidas: 1 — obrigatoriamente, 8 CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade ¢ de técnica
legislativa. Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de leiexecutivo n® /2023, a
presidente da comissdio CCJR juntamente com 0 relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissoes.

E oo |
AILTON JOSE DASIEVA
Relator da CCJR

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Vereador/membro

f
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO

PARECER DO RELATOR
oy oA
PROJETO DE LEIN°/2023 04
Autoria: Executivo Municipal
Parecer do Relator da Comissio de Constitui¢do i Redacéo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

e Trata-se de Projeto de Lein® /2023, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORGCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 56.542,28, EM
FAVOR DA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que niio haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCJR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdio distribuidas:

[ — obrigatoriamente, a CCJR para o cxame admissibilidade constitucional

juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
absolutamente todo adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e
planilhas de orgamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo

plenirio.

Sala das Comissdes.

i 4 \ y
Aer or 0 Eyg
ATITTON JOSE DA SILVA
Relator da CCJR

_—_——_ﬁ
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapul do Oeste — (RO)
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PODER LEGISLATIVO : V21

%

CEDULA DE VOTACAO

(_x.’ (]~ C —t 1 I B
| ASSUNTO: __ Jstacad do Moyl di gy WS 034 [23
LEITURA ( ) VOTACAO ()
e B _'ﬁ S
N VERLADORLS (Ab) A favor Contra Abst. Ausent
‘ Antonio Costa Sena ,
&lllon José da Silva - :\,i ]
Fabio J. da Silva Ferura .
Vereador Vice-Presidente e
Hilberto Pascoal Pereira SN W VR I =
_Ivan Carlos T. de Oliveira _V
Jefferson Eduardo O. Azevedo / 7
Lucas Santana Fiuza
FZ”_sgcrctEirio /
. Minéia da Silva Percira /
- 17 secretaria S 7‘// B -
‘ Rose Lopes dos Santos Oliveira
| Presidente — e |
[ . T  Ac ) e
| SIM | 03 T
‘F NAO ‘ - Aprovado ;;
Abstengdes | Rejeitado |
. Ausente | '

ltapuﬁ do Oeste — RO, 05 de outubro de 2023.

l IO
Rose L. do .mtos Ohvelra

Vereadora l’ruldgmc

bL'\_/ I&A ———A
hihm J. da Silva Ferreira

Vercador Vice-Presidente

Minéia ilva Pereira
1° sdéretaria

f
[.uc.ds eal?fdnaff'sluzd

27 secretario
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) ESTADO DE RONDONIA e
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA %

AUTOGRAFO N2 066/2023
PROJETO DE LEI 074/2023
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORGAMENTO DE 2023, NO
VALOR DE R$ 56.542,28, EM FAVOR DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE- RO FAZ SABER QUE
A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no or¢amento vigente, um crédito adicional especial por
Superavit Financeiro,na importancia R$ 56.542,28 (Cinquenta e Seis Mil
Quinhentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte e Oito Centavos).
Alocados nos projetos/atividades conforme anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura or¢amentaria ao presente crédito, 0s recursos
advirdo de Superavit Financeiro no valor de R$ 56.542,28 (Cinquenta e
Seis Mil Quinhentos e Quarenta e Dois Reais e Vinte e Oito
Centavos), através de recebimento de convénio/ recursos vinculados,
Previstos nos incisos I, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, emconformidade com as disposi¢des do artigo 43 ¢/c o artigo 46 da
Lei Federal n.” 4.320/64.

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando as
disposigdes em contrario.

Itapui do Oeste-RO, 09 de outubro de 2023.

ROSE LOPES DOS Assinado de forma digital por ROSE

LOPES DOS SANTOS
SANTOS OLIVEIRA:60705531287

OLIVEIRA:6070553 1287 Dados: 2023.10.09 12:29:46 -04'00'
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Presidente da Camara

#
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com ‘/ . e

?hfi’ ll -’ \!'3"1";55‘;’3-

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br S0 OESTE

"EBIDO E "_Q_J_ JC, f-az-i
Jix{aﬁﬂ ,Qddz“

e s mc—

i
E
I
i
)



@ o
ESTADO DE RONDONIA 2(4/

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE s 3
GABINETE DA PRESIDENCIA e
ANEXO |

ANEXO | DO PROJETO 074/2023

UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
. . 020506 - FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO CUSTEIO -
Unidade Or¢camentaria: ATENCAO PRIMARIA.
S s — 10.302.0006.0031.0000  ITAPUA D' OESTE - SAUDE
& ' HUMANIZADA
Ficha: 737
3.3.90.93. ENIZACO 5 ;
0.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES RS 1.567,90
Fonte de Recurso: 10.2.500.00 Recursos nio vinculados de impostos
Ficha: 738
4.4.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES RS 3.580,25
Fonte de Recurso: 0.2.500.00 Recursos nao vinculados de impostos
Ficha: 739
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTQOS E MATERIAL PERMANENTE RS 77.119,97
0.2.632.00 - Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes

Fonte de Recurso: do Governo Estadual- referentes a Convénios e Qutros Repasses

‘Vinculados a Saude.

Superavit Financeiro: RS 56.542,28

Itapud do Oeste-RO, 09 de outubro de 2023.

ROSE LOPES DOS Assinado de forma digital por
ROSE LOPES DOS SANTOS
SANTOS OLIVEIRA:60705531287

OLIVEIRA:6070553 1287 Dados: 2023.10.09 12:27:00 -04'00'
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Presidente da Camara

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n° 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

GABINETE DA PRESIDENCIA

ANEXO Il

ANEXO Il DO PROJETO 074/2023

UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

020506 - FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO CUSTEIO -
ATENCAO PRIMARIA.

10.302.0006.0031.0000  ITAPUA D' OESTE - SAUDE
HUMANIZADA

Ficha: 630

Unidade Orgamentaria:

Funcional Programatica:

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
RS 31.240,06

0.2.632.00 - Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientesdo

Fonte de Recurso: Governo Estadual- referentes a Convénios e Outros Repasses
Vinculados a Saude.

Ficha: 631

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 17.895,54
0.2.632.00 - Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientesdo

Fonte de Recurso: Governo Estadual- referentes a Convénios e Outros Repasses

Vinculados a Saude.

Anulagdo: R$- 49.135,54

Itapud do Oeste-RO, 09 de outubro de 2023.

ROSE LOPES DOS Assinado de forma digital por

ROSE LOPES DOS SANTOS
SANTOS OLIVEIRA:60705531287
OLIVEIRA:60705531287 Dados: 2023.10.09 12:28:01 -04'00'

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da Camara
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